
AGENZIA TERRITORIALE DELL’EMILIA-ROMAGNA 
PER I SERVIZI IDRICI E RIFIUTI 

 

 

 

 
 
 
 

CLRA/2019/4  del 9 dicembre 2019  
 
 

CONSIGLIO LOCALE DI RAVENNA 
 
 

 
 
Oggetto: Servizio Idrico Integrato. Approvazione del consuntivo 2018 - Gestore HERA 

S.p.A. 
 

 
 
 
IL COORDINATORE   
F.to Antonio Bandini 
 



 

CLRA/2019/4  
CONSIGLIO LOCALE di RAVENNA 

 
L’anno 2019 il giorno 9 del mese di Dicembre alle ore 14.30 presso la sala del Consiglio della 
Provincia di Ravenna, si è riunito il Consiglio Locale di Ravenna convocato con lettera 
protocollo PG.AT/2019/0007617 del 27/11/2019. 
Assume la presidenza il Coordinatore Antonio Bandini. 
Risultano presenti all’appello: 
 
Comune Cognome e Nome Qualifica Presenti Quote 

ALFONSINE RICCARDO GRAZIANI SINDACO SI 3,2301 

BAGNACAVALLO SIMONE VENIERI ASSESSORE SI 4,2542 

BAGNARA DI ROMAGNA   NO 0,9101 

BRISIGHELLA   NO 2,2465 

CASOLA VALSENIO ANTONIO BANDINI ASSESSORE SI* 1,1623 

CASTELBOLOGNESE GASPARE MINZONI ASSESSORE SI 2,4123 

CERVIA ENRICO MAZZOLANI ASSESSORE SI 6,5292 

CONSELICE PAOLA PULA SINDACO SI 2,5543 

COTIGNOLA PIERLUCA BALDINI   ASSESSORE SI 2,1009 

FAENZA ANTONIO  BANDINI   ASSESSORE SI 12,9909 

FUSIGNANO NICOLA PASI SINDACO SI 2,2502 

LUGO MARIAPIA GALLETTI ASSESSORE SI 7,8591 

MASSA LOMBARDA LAURA AVVEDUTI ASSESSORE NO** 2,4835 

RAVENNA GIANANDREA  BARONCINI  ASSESSORE SI 31,8503 

RIOLO TERME GIAN MARCO LANZONI ASSESSORE SI 1,7425 

RUSSI MIRCO FREGA ASSESSORE SI 2,9457 

S.AGATA SUL SANTERNO   NO 0,9962 

SOLAROLO STEFANO  BRICCOLANI   SINDACO SI 1,4817 

PROVINCIA DI  RAVENNA   NO 10,0000 

 
(*) Il sindaco del Comune di Casola Valsenio ha delegato il coordinatore Antonio Bandini, 
assessore del Comune di Faenza.  
(**) L’assessore del Comune di Massa Lombarda, Laura Avveduti, è stata presente fino alle ore 
15,50, e non ha pertanto partecipato alle votazioni.  
 
Presenti n.14, quote 83,36 
Assenti   n.  5, quote 16,64 
 
Riconosciuta la validità della seduta, il Coordinatore, invita a passare alla trattazione dell’o.d.g. 
Il dibattito è integralmente sottoposto a registrazione audio conservata agli atti. 



 

 
Oggetto: Servizio Idrico Integrato. Approvazione del consuntivo 2018 - Gestore HERA 

S.p.A. 
 
Vista la l.r. n. 23/2011 che ha istituito l’Agenzia territoriale dell’Emilia-Romagna per i servizi 
idrici e rifiuti, di seguito anche “Agenzia”, cui partecipano obbligatoriamente tutti gli Enti Locali 
della Regione per l’esercizio associato delle funzioni relative al servizio idrico integrato e al 
servizio di gestione dei rifiuti urbani di cui al d.lgs. n. 152/2006, e ha dettato disposizioni per la 
regolazione dei medesimi servizi; 

accertato che: 
• l’Agenzia esercita le proprie funzioni per l’intero territorio regionale e dal 1° gennaio 

2012 è subentrata nei rapporti giuridici attivi e passivi delle soppresse forme di 
cooperazione di cui all’art. 30 della l.r. n. 10/2008 e, pertanto, anche nei rapporti derivanti 
dai contratti stipulati con i singoli gestori per l’erogazione dei servizi pubblici nei 
rispettivi bacini di affidamento; 

• che l’art. 8 – comma 6 – lettera c) - della L.R. 23/2011 attribuisce al Consiglio Locale, tra 
l’altro, la funzione di approvazione del piano degli interventi, nel rispetto delle linee 
guida di cui all'articolo 7, comma 5, lettera g); 

• che l’art.7 comma 5 lettera d) della L.R. 23/2011 affida al Consiglio d’ambito la funzione 
di approvazione dei piani d’ambito; 

considerato che:   
• con deliberazione n. 1 del 12 febbraio 2016 il Consiglio locale di Ravenna ha approvato il 

programma degli interventi 2015-2019 del servizio idrico integrato per il gestore HERA 
S.p.A. proponendo al Consiglio d’ambito la conseguente integrazione del Piano di 
Ambito e la variazione del Piano economico-finanziario; 

• con deliberazione n. 41 del 26 luglio 2016 il Consiglio d’ambito ha approvato, per il 
bacino di Ravenna, la determinazione, dei moltiplicatori tariffari per le annualità 2016, 
2017, 2018 e 2019 e del Piano Economico Finanziario in applicazione della deliberazione 
AEEGSI n. 664/2015/R/idr; 

• con deliberazione n. 5 del 25 luglio 2017 il Consiglio locale di Ravenna ha approvato la 
revisione, per gli anni 2017-2019, del programma degli interventi 2015-2019 del servizio 
idrico integrato per il gestore HERA S.p.A., che costituisce dettaglio del Piano d’ambito; 

• con deliberazione n. 75 del 12 ottobre 2017 il Consiglio d’ambito ha approvato le “Linee 
guida vincolanti per l’aggiornamento del Piano e del Programma degli interventi del 
servizio idrico integrato”; 

• tale deliberazione tra l’altro dispone che: 
o entro il mese di giugno dell’anno N il gestore è tenuto a presentare la rendicontazione 

dell’anno N-1 basata sui dati di consuntivo, giustificando altresì gli scostamenti 
significativi dal programma approvato; 

o il Consiglio Locale in un’unica seduta ratifica le modifiche che non necessitano di 
approvazione preventiva; tale ratifica costituisce revisione ordinaria del POI vigente; 

o il Consiglio Locale esamina e prende atto del consuntivo degli interventi relativo 
all’anno (N-1); 

o il Consiglio Locale individua eventuali provvedimenti da proporre al Consiglio 
d’Ambito nei confronti del Gestore; in particolare agli eventuali ritardi le cui cause 
siano imputabili al Gestore verranno applicate le penali previste dalle Convenzioni di 
servizio vigenti; 



 

 
dato atto che: 

 
- il gestore HERA s.p.a. ha completato la rendicontazione degli investimenti 2018 

attraverso il software ARSI;  
 

dato atto che la sintesi dell’istruttoria è contenuta nell’allegato 1, parte integrante e sostanziale 
del presente atto; 
 
rilevato che dai dati presentati è emerso quanto segue: 
− il gestore non ha avviato nel 2018 n. 27 interventi che invece erano stati programmati come 

da tabella 2 della relazione allegata; 
− vi sono stati n. 18 interventi con avvio anticipato o chiusure di interventi già contenuti nel 

POI; 
− vi sono n. 17 interventi per i quali la nota giustificativa del Gestore non è stata ritenuta 

esaustiva e per le quali ATERSIR sta valutando quale provvedimento assumere; 
 
ritenuto pertanto di prendere atto: 
− del consuntivo degli investimenti realizzati nel 2018 come indicato nell’allegato 1, parte 

integrante e sostanziale del presente atto; 
 

visto lo Statuto dell’Agenzia approvato con deliberazione del Consiglio d’Ambito n. 5 del 14 
maggio 2012 e aggiornato con deliberazione del Consiglio d’Ambito n. 43 del 24 maggio 2019; 
 
dato atto che la presente deliberazione non comporta impegno di spesa o diminuzione 
dell’entrata e che pertanto non è richiesto il parere in ordine alla regolarità contabile, a sensi 
dell’art. 49, comma 1 del d.lgs. 267/2000; 
 
visto il parere favorevole, in ordine alla regolarità tecnica, ai sensi dell’art. 49, comma 1, del D. 
Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e s.m.i.;  
 
dato atto che per la versione integrale della discussione in sede di Consiglio locale si rimanda 
alla registrazione che viene acquisita agli atti; 
 
a voti resi nelle forme di legge, con voti favorevoli n.14, quote 83,36, astenuti n.0, contrari n.0; 
 

 
DELIBERA 

 
 

1. di prendere atto del consuntivo degli investimenti realizzati nel 2018 dal gestore HERA 
S.p.A. come indicato nell’allegato 1, parte integrante e sostanziale del presente atto; 
 

2. di affidare alla struttura tecnica di ATERSIR l’incarico di svolgere un supplemento di 
istruttoria sui 17 interventi identificati nella TAB.2 della relazione di cui all’allegato 1, 
parte integrate della delibera, per i quali non sono state giudicate esaustive le motivazioni 
addotte dal gestore a giustificazione dei ritardi rilevati rispetto al cronoprogramma di 
pianificazione: l’approfondimento è finalizzato alla valutazione delle azioni da 



 

intraprendere nei confronti del gestore ai sensi della vigente convenzione di regolazione 
del Servizio Idrico.  

 
3. di trasmettere il presente provvedimento agli uffici di competenza per gli adempimenti 

connessi e conseguenti. 
 



Allegato n. 1 alla Deliberazione del Consiglio Locale di Ravenna n.4 del 9 dicembre 2019

SERVIZIO IDRICO INTEGRATO 

CONSUNTIVO INVESTIMENTI ANNO 2018 

GESTORE: HERA S.P.A. 

BACINO TARIFFARIO: RAVENNA 



1 
 

RIEPILOGO GENERALE SUL CONSUNTIVO DEGLI INVESTIMENTI ANNO 2018 

La tabella di seguito riportata è una sintesi del consuntivo, per la sola annualità 2018, del Piano degli inter-
venti e degli Investimenti del Servizio Idrico Integrato, approvato con Delibera del Consiglio Locale di Ra-
venna n. 01 del 12 Febbraio 2016 e successivamente modificato nel corso del 2017 con delibera n.ro 05 del 
25 Luglio 2017 e delibera n.ro 02 del 23 Aprile 2018, che il gestore HERA ha inserito sul portale ARSI come 
da procedura definita dalla DGR 01/2013 e dalla delibera del Consiglio d’Ambito CAMB 24/2015 

DIFFERENZA

Importo Lordo Pianificato 
esclusi gli Investimenti di 
Struttura [A] € 11.966.500 -€ 1.430.495 € 10.536.005

Importo Lordo a 
Consuntivo esclusi gli 
Investimenti di Struttura [A]

Importo Contributo 
Pianificato [B] € 40.000 € 169.626 € 209.626

Importo Contributo a 
Consuntivo [B]

Importo Netto Pianificato 
[A]-[B] € 11.926.500 -€ 1.600.121 € 10.326.379

Importo Netto a Consuntivo  
[A]-[B]

CO
N

TO
 

TE
RZ

I Importo pianificato da 
soggetto investitore diverso 
da Hera € 2.759.000 -€ 1.612.053 € 1.146.947

Importo a consuntivo da 
soggetto investitore diverso 
da Hera

TOTALE Totale pianificato € 14.725.500 -€ 3.042.548 € 11.682.952 Totale consuntivato

G
ES

TO
RE

 H
ER

A

PIANIFICATO 2018 CONSUNTIVO 2018

 

TAB.1 – Tabella di confronto tra quanto pianificato e quanto rendicontato nel 2018  

Dalla tabella sopra riportata si nota come il gestore HERA, considerando sia gli interventi da esso finanziati 
che quelli finanziati da terzi, abbia effettuato nel corso del 2018 investimenti inferiori rispetto al pianificato 
per circa un 20,7 %, in termini economici, rispetto a quanto era stato preventivato. 
Per quanto riguarda invece la quota parte di interventi finanziati direttamente (importo netto A-B) il gesto-
re HERA ha invece eseguito investimenti inferiori per circa il 13,4 % rispetto al pianificato. 
 
Per avere un quadro più esaustivo e quindi un maggior dettaglio degli investimenti rendicontati si vedano le 
tabelle e i grafici successivi nonché l’Allegato alla presente relazione. 
 

 
Fig.1 – Istogramma di confronto tra quanto pianificato e quanto rendicontato nel 2018 



2 
 

RIEPILOGO DEGLI INTERVENTI RENDICONTATI 

La tabella di seguito riportata e il relativo grafico sintetizzano gli scostamenti tra quanto il gestore ha rendi-
contato e quanto era stato preventivato e indicano per quali interventi la nota giustificativa di tale scosta-
mento che il gestore ha fornito non è stata esaustiva e il relativo eventuale provvedimento che ATERSIR in-
tende adottare. 

Numero di interventi programmati nel 2018 (interventi per i quali era programmato un importo diverso da 
zero nell’annualità 2018): 75 

Numero di interventi rendicontati nel 2018: 66 

Numero
Importo Lordo [€] a 
consuntivo nel 2018

Importo Lordo [€] 
Pianificato nel 2018

Interventi con nota 
giustificativa NON 

esaustiva ID ATERSIR

1
Interventi non avviati (% di scostamento 
pari al -100%)

27 € 0 € 2.738.000 17

2018RAHA0006; 2015RAHA0010; 
2015RAHA0011; 2015RAHA0014;  
2014RAHA0080; 2017RAHA0004; 
2017RAHA0005; 2018RAHA0007; 
2017RAHA0007; 2014RAHA0143;  
2015RAHA0027; 2017RAHA0009; 
2014RAHA0163; 2014RAHA0119; 
2014RAHA0159; 2015RAHA0030; 
2015RAHA0002

2

Interventi con avvio anticipato nel 2018 e 
chiusure di Interventi già avviati 
contenuti nel Programma degli Interventi 
o nel Piano d'Ambito

18 € 1.279.770 € 0 0

3
Interventi avviati nel 2018 che non erano 
nel Piano d'Ambito - Nuovo ID

0 € 0 € 0 0

4
Interventi con scostamento del 
rendicontato rispetto al pianificato 
superiore al + o - 20%

37 € 5.918.081 € 7.384.000 0

5
Interventi con scostamento del 
rendicontato rispetto al pianificato 
inferiore al + o - 20%

11 € 4.485.101 € 4.603.500
GIUSTIFICAZIONE NON RICHIESTA  

 

TAB.2 – Numero di Interventi suddivisi in base agli scostamenti di quanto rendicontato 

Dalla tabella risulta quanto segue: 

 il gestore non ha avviato nel 2018 n.ro 27 interventi che invece erano stati programmati (per 
l’elenco si veda la Tabella 3);  

 vi sono stati n.ro 18 interventi con avvio anticipato o chiusure di interventi già contenuti nel Pro-
gramma operativo degli interventi; di questi solo n.ro 4 interventi (ID 2014RAHA0001, 
2018RAHA0008, 2014RAHA0031, 2018RAHA0009) rappresentano degli anticipi di interventi pro-
grammati nelle annualità successive; 

 vi sono 17 interventi per i quali la nota giustificativa del Gestore non è stata ritenuta esaustiva e per 
le quali ATERSIR sta valutando quale provvedimento assumere.  

 Vi sono n.ro 8 interventi per i quali il gestore ha indicato come motivazione “ACCORDO ATTUATIVO 
NON ANCORA SOTTOSCRITTO NEL 2018, I COSTI PREGRESSI VERRANNO RENDICONTATI NELL'AN-
NO DI SOTTOSCRIZIONE DELL'ACCORDO ATTUATIVO”. Tale motivazione, pur essendo esaustiva del 
disallineamento da un punto di vista contabile, non fornisce indicazioni sul reale stato 
d’avanzamento dell’intervento (ID 2014RAHA0101, 2014RAHA0040, 2017RAHA0017, 
2014RAHA0120, 2018RAHA0014, 2014RAHA0158, 2018RAHA0015, 2014RAHA0167) 

 

Inoltre si può notare come rispetto ai 66 interventi che il gestore ha rendicontato circa il 56 % di questi (37 
interventi) ha avuto uno scostamento rispetto alle previsioni di spesa superiore al 20 % in più o in meno, 
con una riduzione degli importi lordi relativi a questa categoria pari al 20 % rispetto al pianificato. 



3 
 

Fig.2 – Illustrazione qualitativa degli interventi avviati dal gestore e rendicontati 

 

 



4 
 

ID ATERSIR TITOLO ID ATERSIR SERVIZIO ATO
TIPO INVESTIMENTO . 

(Gestore o Società 
Asset)

TIPO ID 
ATERSIR 

(Specifico-
Cumulativo)

COMUNE
PIANO ATERSIR 

2018 
INV. LORDI

2015RAHA0002

MODELLAZIONE  SISTEMA FOGNARIO E INTERVENTI 
PER RIDUZIONE CARICHI SCOLMATORI - 
BAGNACAVALLO FOGNATURA ATO 7 - RA Gestore SPECIFICO Bagnacavallo 10.000,00

2014RAHA0101
SISTEMA APPROVIGIONAMENTO IDRICO  
CASTELBOLOGNESE -CONAMI ACQUEDOTTO ATO 7 - RA CONAMI SPECIFICO Castel Bolognese 355.000,00

2014RAHA0040 REALIZZ. COLL. F.N ZONA SUD CERVIA FOGNATURA ATO 7 - RA Romagna Acque SPECIFICO Cervia 74.000,00

2017RAHA0017 POTENZIAMENTO DEL DEPURATORE DI LAVEZZOLA DEPURAZIONE ATO 7 - RA Gestore SPECIFICO Conselice 50.000,00

2018RAHA0006
LAVEZZOLA-SEPARAZIONE FOGNE NERE ZONA 
INDUSTRIALE FOGNATURA ATO 7 - RA Gestore Conselice 10.000,00

2015RAHA0010
INTERVENTI PER RIDUZIONE CARICHI SCOLMATORE 
VIA BOARIA FOGNATURA ATO 7 - RA Romagna Acque Faenza 10.000,00

2015RAHA0011
REALIZZAZIONE VASCA DI PRIMA PIOGGIA 
SOLLEVAMENTO BAMBOLE FOGNATURA ATO 7 - RA Romagna Acque CUMULATIVO Faenza 280.000,00

2015RAHA0014
REALIZZAZIONE VASCA DI PRIMA PIOGGIA 
DEPURATORE DI LUGO DEPURAZIONE ATO 7 - RA Romagna Acque SPECIFICO Lugo 10.000,00

2014RAHA0080 ADEGUAMENTO RETE FOGNARIA SAN BERNARDINO FOGNATURA ATO 7 - RA Gestore SPECIFICO Lugo 310.000,00

2017RAHA0004
ADEGUAMENTO RETE FOGNARIA IN VIA 
CENNACHIARA FOGNATURA Gestore Lugo 20.000,00

2017RAHA0005
ADEGUAMENTO RETE FOGNARIA IN VIA PASTORELLA 
LOCALITA' VOLTANA FOGNATURA ATO 7 - RA Gestore CUMULATIVO Lugo 20.000,00

2018RAHA0007 INTERVENTO INTEGRATIVO VIA LATO DI MEZZO-LUGO FOGNATURA ATO 7 - RA Gestore SPECIFICO Lugo 10.000,00

2014RAHA0119
REALIZZAZIONE ADDUTTRICE ""CORSO NORD""- IV 
STRALCIO ACQUEDOTTO ATO 7 - RA Romagna Acque SPECIFICO Ravenna 85.000,00

2014RAHA0120 COMPLCOND.IDRICARAVENNANORDCASALBORSETTI ACQUEDOTTO ATO 7 - RA Romagna Acque SPECIFICO Ravenna 80.000,00

2014RAHA0123 Depuratore Ravenna - Adeguamento Linea Fanghi DEPURAZIONE ATO 7 - RA Gestore SPECIFICO Ravenna 50.000,00
2017RAHA0007 DEP. RAVENNA: FILTRAZIONE E DISINFEZIONE DEPURAZIONE Gestore Ravenna 20.000,00

2018RAHA0014
DEPURATORE RAVENNA: REALIZZAZIONE NUOVA 
LINEA ACQUE DEPURAZIONE ATO 7 - RA Romagna Acque SPECIFICO Ravenna 150.000,00

2014RAHA0143 ADEGUAMENTO RETE FOGNARIA PORTO FUORI FOGNATURA ATO 7 - RA Gestore SPECIFICO Ravenna 10.000,00

2014RAHA0158
REALIZZAZIONE SOLLEVAMENTO SN1 VIA CHERSO - 
DARSENA FOGNATURA ATO 7 - RA Romagna Acque SPECIFICO Ravenna 693.000,00

2014RAHA0159
REALIZZAZIONE SOLLEVAMENTO SN3 ROTONDA 
BELGIO - DARSENA FOGNATURA ATO 7 - RA Romagna Acque SPECIFICO Ravenna 290.000,00

2015RAHA0027
INTERVENTI PER RIDUZIONE CARICHI SCOLMATORI - 
SOLLEVAMENTO NORD CITTA' FOGNATURA Romagna Acque Ravenna 20.000,00

2017RAHA0009
COMPLETAMENTO DELLA SEPARAZIONE DELLE RETI IN 
LOCALITA' CASALBORSETTI FOGNATURA ATO 7 - RA Gestore SPECIFICO Ravenna 10.000,00

2017RAHA0011 RICOSTRUZIONE PREMENTE PORTO CORSINI FOGNATURA ATO 7 - RA Gestore SPECIFICO Ravenna 20.000,00

2018RAHA0015
ADEGUAMENTO RETE FOGNARIA IN ZONA PORTO 
S.VITALE ZONA SAPIR FOGNATURA ATO 7 - RA Romagna Acque SPECIFICO Ravenna 30.000,00

2014RAHA0163
COLLEGAMENTO ZONA ARTIGIANALE MONALDINA 
NORD - II STRALCIO FOGNATURA ATO 7 - RA Gestore SPECIFICO Russi 8.000,00

2014RAHA0167
COLLETTAMENTO ZA ""MONALDINA NORD"" - I 
STRALCIO FOGNATURA ATO 7 - RA Romagna Acque SPECIFICO Russi 103.000,00

2015RAHA0030
MODELLAZIONE SISTEMA FOGNARIO E INTERVENTI 
PER RIDUZIONE CARICHI SCOLMATORI - RUSSI FOGNATURA ATO 7 - RA Gestore SPECIFICO Russi 10.000,00

Totale 2.738.000  

TAB.3 Interventi previsti nel 2018 e non realizzati (Percentuale di scostamento pari a -100%) 



HERA SpA

Consuntivo investimenti annualità 2018 Bacino tariffatio di Ravenna

ID ATERSIR TITOLO ID ATERSIR SERVIZIO ATO

TIPO INVESTIMENTO . 

(Gestore o Società 

Asset)

COMUNE

PIANO ATERSIR 

2018 

INV. LORDI

PIANO ATERSIR 

2018 

CONTRIBUTI

PIANO ATERSIR 

2018 

INV. NETTI

CONS 2018 

INV. LORDI

CONS 2018 

CONTRIBUTI

CONS 2018 

INV. NETTI
SCOSTAMENTO SCOSTAMENTO % NOTE GESTORE SCOSTAMENTI CONSUNTIVO 2018

2014RAHA0001
DEPURATORE ALFONSINE:AUTOMAZIONE PER 

ADEG.LIM.AZOTO
DEPURAZIONE ATO 7 - RA Gestore Alfonsine 0 0 0 325,88 0 325,88 325,88 100

AVVIATE ATTIVITA' DI VALUTAZIONE DELL'INTERVENTO NELL'OTTICA DI RISPETTARE I 

TEMPI FISSATI DALLA DGR 201/2016

2017RAHA0020
ADEGUAMENTO RETE FOGNARIA VIA BASSA - 

LONGASTRINO
FOGNATURA ATO 7 - RA Gestore Alfonsine 40.000,00 0 40.000,00 2.948,18 0 2.948,18 -37.051,82 -92

E' STATO EFFETTUATO INCONTRO CON IL COMUNE IL 18/6/18. IL SINDACO AVREBBE 

DOVUTO CONVOCARE UN INCONTRO CON IL CONSORZIO DI BONIFICA ENTRO LA 

PRIMA METÀ DI LUGLIO 2018 PER DEFINIRE I LIMITI DI PROGETTO. 

L'AMMINISTRAZIONE COMUNALE NON HA DATO SEGUITO A QUANTO CONCORDATO.

2014RAHA0009 Potenziamento Rete Boncellino - II stralcio ACQUEDOTTO ATO 7 - RA Romagna Acque Bagnacavallo 0 0 0 53.496,22 0 0 53.496,22 100
INTERVENTO IN CORSO DI REALIZZAZIONE. PER LO SCOSTAMENTO 2018 SI RIMANDA 

ALLE  MOTIVAZIONI ANNI PRECEDENTI.

2015RAHA0002
MODELLAZIONE  SISTEMA FOGNARIO E INTERVENTI PER 

RIDUZIONE CARICHI SCOLMATORI - BAGNACAVALLO
FOGNATURA ATO 7 - RA Gestore Bagnacavallo 10.000,00 0 10.000,00 0 0 0 -10.000,00 -100

2017RAHA0001 OTTIMIZZAZIONE SIST.FOG.SU SCOLO REDINO FOGNATURA ATO 7 - RA Gestore Bagnacavallo 300.000,00 0 300.000,00 13.357,34 0 13.357,34 -286.642,66 -95
INIZIATA PROGETTAZIONE E AVVIATO ITER AUTORIZZATIVO. INVIATO PROGETTO A 

FERSERVIZI A INIZIO 2019.

2015RAHA0003
ADEGUAMENTO IMPIANTO DI DEPURAZIONE VILLA 

VEZZANO
DEPURAZIONE ATO 7 - RA Gestore Brisighella 20.000,00 0 20.000,00 30.026,61 0 30.026,61 10.026,61 50

2014RAHA0020 MANUTENZIONE FOGNATURA IN V.EMILIANI FOGNATURA ATO 7 - RA Gestore Brisighella 0 0 0 36.069,61 0 36.069,61 36.069,61 100
LAVORO CONCLUSO NEL 2018 (LAVORI RESIDUI RISPETTO A QUELLI GIÀ ESEGUITI 

COME DA PRECEDENTI CONSUNTIVI). VEDI NOTE ANNO 2017

2014RAHA0021 ADEGUAMENTO RETE FOGNA V.FRIULI FOGNATURA ATO 7 - RA CONAMI Brisighella 185.000,00 0 0 1.895,22 0 0 -183.104,78 -98
INTERVENTO IN CORSO DI REALIZZAZIONE. PER LO SCOSTAMENTO 2018 SI RIMANDA 

ALLE  MOTIVAZIONI ANNI PRECEDENTI.

2015RAHA0004
REALIZZAZIONE COLLETTORE SCARICO POTABILIZZATORE 

DI CASOLA
ACQUEDOTTO ATO 7 - RA Gestore Casola Valsenio 0 0 0 25.685,44 0 25.685,44 25.685,44 100

SCOSTAMENTO LEGATO ALLA RIPIANIFICAZIONE GIA' MOTIVATA NELL'ANNO 

PRECEDENTE.

2018RAHA0008
RINNOVO RETE IDRICA DI DISTRIBUZIONE IN ACC LAGHI 

DEL CESTINA - FSC Scheda 25
ACQUEDOTTO ATO 7 - RA Gestore Casola Valsenio 0 0 0 234,45 0 234,45 234,45 100 SCOSTAMENTO LEGATO ALL'AVVIO DI ATTIVITA' DI VALUTAZIONE PRELIMINARE

2015RAHA0005 ADEGUAMENTO AGGLOMERATO CASOLA VALSENIO FOGNATURA ATO 7 - RA Gestore Casola Valsenio 40.000,00 0 40.000,00 426,89 0 426,89 -39.573,11 -98

LO SCOSTAMENTO È LEGATO UNICAMENTE ALL'ASPETTO DI REDICONTAZIONE 

ECONOMICA, IN QUANTO I LAVORI  DEL COLLETTAMENTO DEI REFLUI SONO INIZIATI A 

FINE 2018 ED IN CONCLUSIONE NEI PRIMI MESI DEL 2019 (A LIVELLO DI 

RENDICONTAZIONE ECONOMICA SE NE HA EVIDENZA SOLO A PARTIRE DELLA 

CONTABILITA DEL 2019). LE OPERE DI COMPLETAMENTO (ADEGUAMENTO 

SCOLMATORE, DEMOLIZIONE VECCHI MANUFATTI, RICOSTRUZIONE CANALE SCOLO 

ETC.) SONO STATE RIPROGRAMMATE IN ACCORDO COL COMUNE DI CASOLA, PER 

ESSERE REALIZZATE CONTEMPORANEAMENTE A LORO INTERVENTI DI MANUTENZIONE 

STRAORDINARIA DELLA VIABILITA'.

2014RAHA0101
SISTEMA APPROVIGIONAMENTO IDRICO  

CASTELBOLOGNESE -CONAMI
ACQUEDOTTO ATO 7 - RA CONAMI Castel Bolognese 355.000,00 0 0 0 0 0 -355.000,00 -100

ACCORDO ATTUATIVO NON ANCORA SOTTOSCRITTO NEL 2018, I COSTI PREGRESSI 

VERRANNO RENDICONTATI NELL'ANNO DI SOTTOSCRIZIONE DELL'ACCORDO 

ATTUATIVO.

2015RAHA0006 POTENZIAMENTO RETE IDRICA MILANO MARITTIMA ACQUEDOTTO ATO 7 - RA Gestore Cervia 280.000,00 0 280.000,00 37.252,45 0 37.252,45 -242.747,55 -86
BLOCCO ALL'AVVIO DEL CANTIERE PER CONTENZIOSO APERTO TRA IMPRESA 

ESECUTRICE E CONSORZIO AFFIDATARIO

2014RAHA0029
ADEGUAMENTO DEPURATORE DI CERVIA E NUOVA 

VASCA DI EQUALIZZAZIONE
DEPURAZIONE ATO 7 - RA Gestore Cervia 110.000,00 0 110.000,00 75.213,81 0 75.213,81 -34.786,19 -31

SCOSTAMENTO FISIOLOGICO, L'AVANZAMENTO RISULTA IN LINEA CON LA 

PIANIFICAZIONE

2014RAHA0031
DEPURATORE CERVIA: AUTOMAZIONE ADEGUAMENTO 

LIMITI AZOTO
DEPURAZIONE ATO 7 - RA Gestore Cervia 0 0 0 125.586,27 0 125.586,27 125.586,27 100

COME MOTIVATO NELLE NOTE 2016 E 2017 L'INTERVENTO E' STATO ANTICIPATO 

RISPETTO ALLA PIANIFICAZIONE, STANTE LA DISPONIBILITÀ ECONOMICA DETTATA DAI 

RITARDI DI ALCUNI INTERVENTI O RISPARMI IN FASE DI ESECUZIONE

2014RAHA0040 REALIZZ. COLL. F.N ZONA SUD CERVIA FOGNATURA ATO 7 - RA Romagna Acque Cervia 74.000,00 0 0 0 0 0 -74.000,00 -100

ACCORDO ATTUATIVO NON ANCORA SOTTOSCRITTO NEL 2018, I COSTI PREGRESSI 

VERRANNO RENDICONTATI NELL'ANNO DI SOTTOSCRIZIONE DELL'ACCORDO 

ATTUATIVO.

2014RAHA0041 BYPASS PRINCIPALE NORD CERVIA III LOTTO FOGNATURA ATO 7 - RA Romagna Acque Cervia 394.000,00 0 0 429.562,29 0 0 35.562,29 9

2017RAHA0002 OTTIMIZZAZIONE SISTEMA FOGNARIO CERVIA FOGNATURA ATO 7 - RA Gestore Cervia 100.000,00 0 100.000,00 91.148,47 0 91.148,47 -8.851,53 -8

2014RAHA0043 RICONFIGURAZIONE ALIMENTAZIONE IDRICA LAVEZZOLA ACQUEDOTTO ATO 7 - RA Gestore Conselice 0 0 0 49.496,08 0 49.496,08 49.496,08 100

INTERVENTO IN FASE GARA. LO SCOSTAMENTO 2018 E' CONSEQUENZIALE ALLA 

RIPIANIFICAZIONE DELLE ANNUALITA' 2016-2017. LE MOTIVAZIONI DELLE 

RIPIANIFICAZIONI 2016-2017 SONO GIA' STATE ADDOTTE NELLE NOTE DELLE 

RISPETTIVE ANNUALITA'.

2018RAHA0009
RINNOVO RETE IDRICA DI DISTRIBUZIONE IN PVC - FSC 

Scheda 26
ACQUEDOTTO ATO 7 - RA Gestore Conselice 0 0 0 239,64 0 239,64 239,64 100 SCOSTAMENTO LEGATO ALL'AVVIO DI ATTIVITA' DI VALUTAZIONE PRELIMINARE

2017RAHA0017 POTENZIAMENTO DEL DEPURATORE DI LAVEZZOLA DEPURAZIONE ATO 7 - RA Gestore Conselice 50.000,00 0 50.000,00 0 0 0 -50.000,00 -100

ACCORDO ATTUATIVO NON ANCORA SOTTOSCRITTO NEL 2018, I COSTI PREGRESSI 

VERRANNO RENDICONTATI NELL'ANNO DI SOTTOSCRIZIONE DELL'ACCORDO 

ATTUATIVO.

2018RAHA0006
LAVEZZOLA-SEPARAZIONE FOGNE NERE ZONA 

INDUSTRIALE
FOGNATURA ATO 7 - RA Gestore Conselice 10.000,00 0 10.000,00 0 0 0 -10.000,00 -100

2014RAHA0055 ESTENSIONE RETE LOC.REDA  III LOTTO - HERA ACQUEDOTTO ATO 7 - RA Gestore Faenza 0 0 0 27.703,00 0 27.703,00 27.703,00 100 INTERVENTO TERMINATO. COSTI FINALI PER STIPULA SERVITU'

2014RAHA0056 ESTENSIONE RETE LOC.REDA  III LOTTO - CONAMI ACQUEDOTTO ATO 7 - RA CONAMI Faenza 0 0 0 4.089,54 0 0 4.089,54 100

SCOSTAMENTO LEGATO AL COMPLETAMENTO DELLA ATTIVITA' DI FATTURAZIONE 

ALLA SOCIETA' DEGLI ASSET CHE HA FINANZIATO L'INTERVENTO. L'INTERVENTO E' 

STATO TECNICAMENTE CONCLUSO NEL 2016

2015RAHA0010
INTERVENTI PER RIDUZIONE CARICHI SCOLMATORE VIA 

BOARIA
FOGNATURA ATO 7 - RA Romagna Acque Faenza 10.000,00 0 0 0 0 0 -10.000,00 -100

2015RAHA0011
REALIZZAZIONE VASCA DI PRIMA PIOGGIA 

SOLLEVAMENTO BAMBOLE
FOGNATURA ATO 7 - RA Romagna Acque Faenza 280.000,00 0 0 0 0 0 -280.000,00 -100

ACCORDO ATTUATIVO NON ANCORA SOTTOSCRITTO NEL 2018. PROGETTAZIONE NON 

AVVIATA: INTERVENTO MENO COGENTE IN QUANTO NEL RECENTE PASSATO, ESSENDO 

DIMINUITE LE PORTATE IN ARRIVO AL DEPURATORE, SONO MENO FREQUENTI LE 

ATTIVAZIONI DELLO SCOLMATORE IN TEMPO DI PIOGGIA. E' IN CORSO UNA 

�RICOGNIZIONE DELL INTERO SISTEMA FOGNARIO CITTADINO, PROPEDEUTICA ALLA 

�PROGETTAZIONE. SI È QUINDI RITENUTO NECESSARIO RIPIANIFICARE L INIZIO DELLA 

�PROGETTAZIONE DELL INTERVENTO, ANCHE TENENDO CONTO DELLA PRIORITÀ 2018 

DEGLI INTERVENTI DI RISANAMENTO DEGLI SCARICHI DGR 201/2016

2014RAHA0071
ADEGUAMENTO DEPURATORE LUGO:REALIZZIONE LINEA 

DI PIOGGIA
DEPURAZIONE ATO 7 - RA Gestore Lugo 65.000,00 0 65.000,00 66.299,52 0 66.299,52 1.299,52 1

PIANO ATERSIR 2018 CONSUNTIVO HERA 2018

ALLEGATO



ID ATERSIR TITOLO ID ATERSIR SERVIZIO ATO

TIPO INVESTIMENTO . 

(Gestore o Società 

Asset)

COMUNE

PIANO ATERSIR 

2018 

INV. LORDI

PIANO ATERSIR 

2018 

CONTRIBUTI

PIANO ATERSIR 

2018 

INV. NETTI

CONS 2018 

INV. LORDI

CONS 2018 

CONTRIBUTI

CONS 2018 

INV. NETTI
SCOSTAMENTO SCOSTAMENTO % NOTE GESTORE SCOSTAMENTI CONSUNTIVO 2018

PIANO ATERSIR 2018 CONSUNTIVO HERA 2018

2015RAHA0012
MANUTENZIONE STRAORDINARIA LINEA 2 DEL 

DEPURATORE
DEPURAZIONE ATO 7 - RA Gestore Lugo 600.000,00 0 600.000,00 48.580,06 0 48.580,06 -551.419,94 -91

NEL CORSO DEL 2018 SI SONO REGISTRATI RITARDI NELL'AVVIO DEL LAVORI DOVUTI 

ALLE TEMPISTICHE DI RILASCIO DA PARTE DEGLI ENTI (COMUNE DI LUGO) DELLE 

AUTORIZZAZIONI NECESSARIE. AUTORIZZAZIONI RILASCIATE A FINE 2018. 

L'INTERVENTO VERRA' CONCLUSO NEL CORSO DEL 2019, CON UNA PREVISIONE DI 

CONSUNTIVO FINALE IN LINEA CON L'IMPORTO PROGETTO DELIBERATO

2015RAHA0014
REALIZZAZIONE VASCA DI PRIMA PIOGGIA DEPURATORE 

DI LUGO
DEPURAZIONE ATO 7 - RA Romagna Acque Lugo 10.000,00 0 0 0 0 0 -10.000,00 -100

2014RAHA0079
COLLEGAMENTO A DEPURATORE AREA OVEST - I 

STRALCIO (Balzarina)
FOGNATURA ATO 7 - RA Gestore Lugo 0 0 0 247.823,78 0 247.823,78 247.823,78 100

INTERVENTO IN CORSO DI REALIZZAZIONE. LO SCOSTAMENTO 2018 E' 

CONSEQUENZIALE AL RECUPERO DELLE REALIZZAZIONI PREVISTE NELLE ANNUALITA' 

2016-2017. LE MOTIVAZIONI DELLE RIPIANIFICAZIONI 2016-2017 SONO GIA' STATE 

ADDOTTE NELLE NOTE DELLE RISPETTIVE ANNUALITA'.

2014RAHA0080 ADEGUAMENTO RETE FOGNARIA SAN BERNARDINO FOGNATURA ATO 7 - RA Gestore Lugo 310.000,00 0 310.000,00 0 0 0 -310.000,00 -100
RIPROGRAMMATO L'AVVIO DELLA PROGETTAZIONE IN QUANTO SONO NECESSARIE 

VERIFICHE PRELIMINARI PROPEDEUTICHE ALLA SCELTA DELLE LINEE PROGETTUALI.

2014RAHA0082
COLLEGAMENTO A DEPURATORE S.BERNARDINO E 

LIMITROFI- LUGO I STRALCIO
FOGNATURA Romagna Acque Lugo 0 0 0 370.841,82 0 0 370.841,82 100

INTERVENTO TERMINATO. SCOSTAMENTO LEGATO AL FLUSSO DI FATTURAZIONE ALLA 

SOCIETA' DEGLI ASSET FINANIZATRICE. SALDO FINALE DI COMPETENZA 2017 EMESSO A 

NOVEMBRE 2018.

2014RAHA0086 Sistemazione Fogna Madonna Stuoie-1E II STRALCIO FOGNATURA ATO 7 - RA Romagna Acque Lugo 0 0 0 19.500,00 0 0 19.500,00 100
INTERVENTO TERMINATO NEL 2018. LO SCOSTAMENTO 2018 RISPETTO ALL'IMPORTO 

DI PIANO E' CONSEQUENZIALE ALLO SCOSTAMENTO DEL 2017, GIA' MOTIVATO.

2017RAHA0003 ADEGUAMENTO DELLA RETE FOGNARIA DI VIA BEDAZZO FOGNATURA ATO 7 - RA Gestore Lugo 20.000,00 0 20.000,00 2.374,96 0 2.374,96 -17.625,04 -88

2017RAHA0004 ADEGUAMENTO RETE FOGNARIA IN VIA CENNACHIARA FOGNATURA Gestore Lugo 20.000,00 0 20.000,00 0 0 0 -20.000,00 -100

2017RAHA0005
ADEGUAMENTO RETE FOGNARIA IN VIA PASTORELLA 

LOCALITA' VOLTANA
FOGNATURA ATO 7 - RA Gestore Lugo 20.000,00 0 20.000,00 0 0 0 -20.000,00 -100

2018RAHA0007 INTERVENTO INTEGRATIVO VIA LATO DI MEZZO-LUGO FOGNATURA ATO 7 - RA Gestore Lugo 10.000,00 0 10.000,00 0 0 0 -10.000,00 -100

2014RAHA0089
ADEGUAMENTO  DEPURATORE MASSA LOMBARDA LIMITI 

AZOTO
DEPURAZIONE ATO 7 - RA Gestore Massa Lombarda 52.000,00 0 52.000,00 35.908,34 0 35.908,34 -16.091,66 -30

2018RAHA0011
CONDOTTE RETI BIANCHE, MANUFATTI DI SCARICO, 

CADITOIE STRADALI
ACQUE BIANCHE ATO 7 - RA Gestore Opere Pluricomunali 97.500,00 0 97.500,00 88.322,79 0 88.322,79 -9.177,21 -9

2018RAHA0012
IMPIANTI DI SOLLEVAMENTO, VASCHE DI LAMINAZIONE, 

VASCHE DI PRIMA PIOGGIA
ACQUE BIANCHE ATO 7 - RA Gestore Opere Pluricomunali 90.000,00 0 90.000,00 41.951,18 0 41.951,18 -48.048,82 -53

CONTO CUMULATIVO - MINORI ESIGENZE DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA SUI 

SISTEMI DI ACQUE METEORICHE

2014RAHA0090
MANUTENZIONE STRAORDINARIA IMPIANTI 

ACQUEDOTTO - RA
ACQUEDOTTO ATO 7 - RA Gestore Opere Pluricomunali 490.000,00 0 490.000,00 347.021,81 0 347.021,81 -142.978,19 -29

CONTO CUMULATIVO - MINORI ESIGENZE DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA SUGLI 

IMPIANTI RISPETTO ALLA PIANIFICAZIONE, COMPENSATO DA MAGGIORI INTERVENTI 

DI BONIFICA IN AMBITO RETI ID 2014RAHA0093.

2014RAHA0091 RINNOVO RETI ACQUA PROGRAMMATO - RA-ATO 7 ACQUEDOTTO ATO 7 - RA Gestore Opere Pluricomunali 1.485.000,00 0 1.485.000,00 1.302.220,88 209.626,10 1.092.594,78 -182.779,12 -12

2014RAHA0092 ADEGUAMENTO SICUREZZA IMPIANTI ACQUEDOTTO - RA ACQUEDOTTO ATO 7 - RA Gestore Opere Pluricomunali 150.000,00 0 150.000,00 129.866,73 0 129.866,73 -20.133,27 -13

2014RAHA0093 RINNOVO RETI/ALLACCI  ACQUA DA PI - RA-ATO 7 ACQUEDOTTO ATO 7 - RA Gestore Opere Pluricomunali 1.050.000,00 0 1.050.000,00 1.325.773,69 0 1.325.773,69 275.773,69 26
CONTO CUMULATIVO - MAGGIORI ESIGENZE DI INTERVENTI DI RINNOVO A SEGUITO DI 

ROTTURE DA PRONTO INTERVENTO

2014RAHA0094 RIPR.ASFALTI RETE IDRICA RA ACQUEDOTTO ATO 7 - RA Gestore Opere Pluricomunali 200.000,00 0 200.000,00 311.958,60 0 311.958,60 111.958,60 55
CONTO CUMULATIVO - MAGGIORI ESIGENZE DI INTERVENTI RIPRISTINO ASFALTI 

CONCOMITANTE A MAGGIORI INTERVENTI DI RINNOVO RETI ID 2014RAHA0093.

2014RAHA0173 Sostituzione contatori di pari calibro - RA ACQUEDOTTO ATO 7 - RA Gestore Opere Pluricomunali 177.000,00 0 177.000,00 195.530,82 0 195.530,82 18.530,82 10

2014RAHA0177 Telecontrollo e automazione impianti acquedotto ACQUEDOTTO ATO 7 - RA Gestore Opere Pluricomunali 20.000,00 0 20.000,00 50.717,47 0 50.717,47 30.717,47 153
CONTO CUMULATIVO - MAGGIORI ESIGENZE DI INTERVENTI SUL TELECONTROLLO 

RISPETTO ALLA PIANIFICAZIONE.

2015RAHA0016 ADEGUAMENTO ATTRAVERSAMENTI FERROVIARI - RA ACQUEDOTTO Gestore Opere Pluricomunali 10.000,00 0 10.000,00 813,98 0 813,98 -9.186,02 -91

2015RAHA0017 RECUPERO AREE SERBATOI PENSILI DISMESSI ACQUEDOTTO ATO 7 - RA Gestore Opere Pluricomunali 267.000,00 0 267.000,00 22.747,12 0 22.747,12 -244.252,88 -91

ID CHE RAGGRUPPA VARI INTERVENTI DI RIQUALIFICAZIONE DELLE AREE DEI PENSILI. 

LA PIANIFICAZIONE ECONOMICA PER SINGOLO ANNO INSERITA NEL PIANO E' DI LARGA 

MASSIMA; OGNI ANNO VENGONO AVVIATE LE ATTIVITA RITENUTE NECESSARIE DAL 

SERVIZIO, TENENDO CONTO DELLA COMPLESSITA' REALIZZATIVA DI TALI INTERVENTI. 

NEL 2018 SONO AVANZATE LE ATTIVITA' DI PROGETTAZIONE DELLA RIQUALIFICAZIONE 

AREA PENSILE SOLAROLO E BAGNARA

2015RAHA0024
VERIFICHE E ADEGUAMENTI SISMICI IMPIANTI 

ACQUEDOTTO - RA
ACQUEDOTTO ATO 7 - RA Gestore Opere Pluricomunali 30.000,00 0 30.000,00 310,27 0 310,27 -29.689,73 -98

ID DI NATURA RICORSIVA CHE COMPRENDE L'ADEGUAMENTO SISMICO DEGLI EDIFICI 

DEGLI IMPIANTI ACQUEDOTTO DI ATO 7. GLI IMPORTI PIANIFICATI SONO DI LARGA 

MASSIMA  E LA REALIZZAZIONE TEMPORALE DEGLI INTERVENTI E' LEGATA ALL'ESITO 

DELLE VERIFICHE SUGLI EDIFICI DA ADEGUARE. POSTICIPATO L'AVVIO DELLE ATTIVITA' 

DI PROGETTAZIONE  IN QUANTO AL MOMENTO NON RISULTANO DELLE COGENTI 

ESIGENZE LEGATE ALL'ESERCIZIO DEGLI IMPIANTI. PREVISTO AVVIO DELLE PRIME 

VERIFICHE NEL 2018.

2018RAHA0016 Manutenzione straord. impianti acq. industriale ACQUEDOTTO ATO 7 - RA Gestore Opere Pluricomunali 10.000,00 0 10.000,00 30.091,45 0 30.091,45 20.091,45 200
CONTO CUMULATIVO - MAGGIORI ESIGENZE DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA 

RISPETTO ALLA PIANIFICAZIONE.

2018RAHA0017 Rinnovo reti acq. industriale ACQUEDOTTO ATO 7 - RA Gestore Opere Pluricomunali 40.000,00 0 40.000,00 184.052,82 0 184.052,82 144.052,82 360
CONTO CUMULATIVO - MAGGIORI ESIGENZE DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA 

RISPETTO ALLA PIANIFICAZIONE.

2014RAHA0102 MANUT. STRA. IMP. DEPURAZIONE - RA - ATO7 DEPURAZIONE ATO 7 - RA Gestore Opere Pluricomunali 1.315.000,00 0 1.315.000,00 1.298.669,20 0 1.298.669,20 -16.330,80 -1

2015RAHA0018 ADEGUAMENTO SICUREZZA IMPIANTI DEPURAZIONE RA DEPURAZIONE ATO 7 - RA Gestore Opere Pluricomunali 90.000,00 0 90.000,00 237.930,04 0 237.930,04 147.930,04 164
CONTO CUMULATIVO - MAGGIORI ESIGENZE DI MANUTENZIONE FINALIZZATA ALLA 

SICUREZZA RISPETTO ALLA PIANIFICAZIONE.

2015RAHA0019
TELECONTROLLO E AUTOMAZIONE IMPIANTI DI 

DEPURAZIONE
DEPURAZIONE ATO 7 - RA Gestore Opere Pluricomunali 10.000,00 0 10.000,00 25.893,25 0 25.893,25 15.893,25 158

2014RAHA0105 MANUT.STRA. IMP.FOGNATURA - RA FOGNATURA ATO 7 - RA Gestore Opere Pluricomunali 370.000,00 0 370.000,00 682.810,79 0 682.810,79 312.810,79 84
CONTO CUMULATIVO - MAGGIORI ESIGENZE DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA 

SUGLI IMPIANTI FOGNARI RISPETTO ALLA PIANIFICAZIONE.

2014RAHA0106 RINNOVO RETI FOG. PROGRAMMATO - RA FOGNATURA ATO 7 - RA Gestore Opere Pluricomunali 500.000,00 0 500.000,00 923.968,68 0 923.968,68 423.968,68 84
CONTO CUMULATIVO - MAGGIORI ESIGENZE DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA 

RISPETTO ALLA PIANIFICAZIONE.



ID ATERSIR TITOLO ID ATERSIR SERVIZIO ATO

TIPO INVESTIMENTO . 

(Gestore o Società 

Asset)

COMUNE

PIANO ATERSIR 

2018 

INV. LORDI

PIANO ATERSIR 

2018 

CONTRIBUTI

PIANO ATERSIR 

2018 

INV. NETTI

CONS 2018 

INV. LORDI

CONS 2018 

CONTRIBUTI

CONS 2018 

INV. NETTI
SCOSTAMENTO SCOSTAMENTO % NOTE GESTORE SCOSTAMENTI CONSUNTIVO 2018

PIANO ATERSIR 2018 CONSUNTIVO HERA 2018

2014RAHA0107 RIPRISTINI ASFALTI FOGNATURA - RA FOGNATURA Gestore Opere Pluricomunali 75.000,00 0 75.000,00 139.935,36 0 139.935,36 64.935,36 86
CONTO CUMULATIVO - MINORI ESIGENZE DI RIPRISTINI ASFALTI RISPETTO ALLA 

PIANIFICAZIONE.

2014RAHA0112 RILIEVO RETI FOGNARIE - RA - ATO 7 FOGNATURA ATO 7 - RA Gestore Opere Pluricomunali 50.000,00 0 50.000,00 264.517,93 0 264.517,93 214.517,93 429

INTERVENTO DI NATURA RICORSIVA IN ARCO PIANO E PIANIFICATO IN MODO 

OMOGENEO NEGLI ANNI. LE EFFETTIVE ATTIVITÀ ANNUALI SVOLTE SONO LEGATE ALLE 

ESIGENZE MANIFESTATESI NELL'ANNUALITA' STESSA.

2014RAHA0178 RINNOVO RETI/ALLACCI FOG. DA PI - RA FOGNATURA ATO 7 - RA Gestore Opere Pluricomunali 600.000,00 0 600.000,00 635.068,43 0 635.068,43 35.068,43 5

2015RAHA0020 TELECONTROLLO E AUTOMAZIONE IMPIANTI FOGNARI FOGNATURA ATO 7 - RA Gestore Opere Pluricomunali 17.000,00 0 17.000,00 66.682,86 0 66.682,86 49.682,86 292
CONTO CUMULATIVO - MAGGIORI ESIGENZE DI INTERVENTI SUL SISTEMA DI 

TELECONTROLLO

2014RAHA0119
REALIZZAZIONE ADDUTTRICE ""CORSO NORD""- IV 

STRALCIO
ACQUEDOTTO ATO 7 - RA Romagna Acque Ravenna 85.000,00 0 0 0 0 0 -85.000,00 -100

SCOSTAMENTO LEGATO AL FATTO CHE L'ID DEVE ESSERE STRALCIATO IN QUANTO IL 4° 

STRALCIO VIENE PIANIFICATO E REALIZZATO INSIEME AL 3° STRALCIO E QUINDI 

ACCORPANDO GLI ID. VEDI ID 2014RAHA0117.

2014RAHA0120 COMPLCOND.IDRICARAVENNANORDCASALBORSETTI ACQUEDOTTO ATO 7 - RA Romagna Acque Ravenna 80.000,00 0 0 0 0 0 -80.000,00 -100

ACCORDO ATTUATIVO NON ANCORA SOTTOSCRITTO NEL 2018, I COSTI PREGRESSI 

VERRANNO RENDICONTATI NELL'ANNO DI SOTTOSCRIZIONE DELL'ACCORDO 

ATTUATIVO.

2015RAHA0023 POTENZIAMENTO CENTRALE LIDO DI SAVIO ACQUEDOTTO ATO 7 - RA Gestore Ravenna 300.000,00 0 300.000,00 37.093,72 0 37.093,72 -262.906,28 -87

SCOSTAMENTO DOVUTO A QUANTO GIA' INDICATO NELLE MOTIVAZIONI DEL 2016 

(RIPROGRAMMAZIONE DELL'ANNO DI AVVIO DELLA PROGETTAZIONE). PREVISTA 

L'ESECUZIONE TRA L'AUTUNNO 2019 E LA PRIMAVERA 2020

2014RAHA0122 ADEGUAM. DEP. LIDO DI CLASSE - I STRALCIO DEPURAZIONE ATO 7 - RA Gestore Ravenna 200.000,00 0 200.000,00 232.178,49 0 232.178,49 32.178,49 16

2014RAHA0123 Depuratore Ravenna - Adeguamento Linea Fanghi DEPURAZIONE ATO 7 - RA Gestore Ravenna 50.000,00 0 50.000,00 0 0 0 -50.000,00 -100

INTERVENTO LEGATO AD ID 2014RAHA0124 (LINEA ACQUE), RIPROGRAMMATO 

L'AVVIO DELLA PROGETTAZIONE PER  TENERE CONTO DELL'AGGIORNAMENTO DEI DATI 

DI INPUT

2014RAHA0124 REVAMPING LINEA ACQUE DEP. RAVENNA DEPURAZIONE Gestore Ravenna 585.000,00 0 585.000,00 167.861,25 0 167.861,25 -417.138,75 -71
LAVORI IN CORSO, LO SCOSTAMENTO ANNUALE NON PREGIUDICA LA FINE LAVORI 

PREVISTA, CHE RISULTA COERENTE CON PIANICAZIONE ATERSIR

2014RAHA0127
REVAMPING DEPURATORE RAVENNA II LOTTO 

(FANGHI,OSS.)
DEPURAZIONE Ravenna Holding Ravenna 0 0 0 267.562,12 0 0 267.562,12 100

INTERVENTO IN CORSO. LO SCOSTAMENTO E' CONSEGUENTE ALLA RIPIANIFICAZIONE 

2016/2017 GIA' MOTIVATA NELLE NOTE DELLE ANNUALITA' PRECEDENTI.

2017RAHA0007 DEP. RAVENNA: FILTRAZIONE E DISINFEZIONE DEPURAZIONE Gestore Ravenna 20.000,00 0 20.000,00 0 0 0 -20.000,00 -100

2018RAHA0014
DEPURATORE RAVENNA: REALIZZAZIONE NUOVA LINEA 

ACQUE
DEPURAZIONE ATO 7 - RA Romagna Acque Ravenna 150.000,00 0 0 0 0 0 -150.000,00 -100

ACCORDO ATTUATIVO NON ANCORA SOTTOSCRITTO NEL 2018, I COSTI PREGRESSI 

VERRANNO RENDICONTATI NELL'ANNO DI SOTTOSCRIZIONE DELL'ACCORDO 

ATTUATIVO.

2014RAHA0130 ADEGUAMENTO RETE FOGNARIA PONTE NUOVO FOGNATURA ATO 7 - RA Gestore Ravenna 340.000,00 0 340.000,00 22.072,87 0 22.072,87 -317.927,13 -93

SCOSTAMENTO CONSEGUENTE ALLE TEMPISTICHE NECESSARIE ALL'OTTENIMENTO 

DEGLI ACCORDI BONARI NECESSARI ALLA REALIZZAZIONE DELLE OPERE. ACCORDI 

INIZIATI A MARZO 2018 E CONCLUSI A OTTOBRE 2018.

2014RAHA0131 COLLEGAMENTO A DEP. BORGO MONTONE FOGNATURA ATO 7 - RA Gestore Ravenna 0 0 0 3.716,46 0 3.716,46 3.716,46 100
INTERVENTO CONCLUSO. SCOSTAMENTO RELATIVO AL PERFEZIONAMENTO DELLE 

SERVITÙ

2014RAHA0134 MANUTENZIONE STRAORDINARIA IDROVORA BIDENTE FOGNATURA ATO 7 - RA Gestore Ravenna 433.000,00 0 433.000,00 71.618,96 0 71.618,96 -361.381,04 -83
INTERVENTO IN CORSO. LO SCOSTAMENTO E' CONSEGUENTE ALLA RIPIANIFICAZIONE 

2016/2017 GIA' MOTIVATA NELLE NOTE DELLE ANNUALITA' PRECEDENTI.

2014RAHA0137
IDROVORA NORDCITTA'-ADEGUAMENTO IMPIANTO 

ELETTRICO X GEST.POMPE
FOGNATURA ATO 7 - RA Gestore Ravenna 0 0 0 1.327,60 0 1.327,60 1.327,60 100 INTERVENTO CONCLUSO. COMPLETATE ATTIVITA DI CONTABILIZZAZIONE NEL 2018

2014RAHA0140 RIFACIEMNTO SOLLEVAMENTO RAGONE FOGNATURA ATO 7 - RA Gestore Ravenna 0 0 0 15.249,12 0 15.249,12 15.249,12 100
IN SEGUITO AD INTERVENTI DI MANUTENZIONE SONO MIGLIORATE LE PRESTAZIONI 

DEL SOLLEVAMENTO RENDENDO MENO URGENTE L'INTERVENTO.

2014RAHA0141 RIFACIMENTO SOLLEVAMENTO GAMBELLARA FOGNATURA ATO 7 - RA Gestore Ravenna 0 0 0 30.822,89 0 30.822,89 30.822,89 100

SCOSTAMENTO LEGATO ALL'AMPLIAMENTO DEL PERIMETRO DI INTERVENTO 

(REALIZZAZIONE ULTERIORE SOLLEVAMENTO) PER COLLEGARE NUOVE ZONE ALLA 

RETE FOGNARIA CHE VA AL DEPURATORE DI RUSSI.  NECESSARI TEMPI MAGGIORI. 

INTERVENTO IN APPALTO.

2014RAHA0143 ADEGUAMENTO RETE FOGNARIA PORTO FUORI FOGNATURA ATO 7 - RA Gestore Ravenna 10.000,00 0 10.000,00 0 0 0 -10.000,00 -100

2014RAHA0158
REALIZZAZIONE SOLLEVAMENTO SN1 VIA CHERSO - 

DARSENA
FOGNATURA ATO 7 - RA Romagna Acque Ravenna 693.000,00 0 0 0 0 0 -693.000,00 -100

ACCORDO ATTUATIVO NON ANCORA SOTTOSCRITTO NEL 2018, I COSTI PREGRESSI 

VERRANNO RENDICONTATI NELL'ANNO DI SOTTOSCRIZIONE DELL'ACCORDO 

ATTUATIVO.

2014RAHA0159
REALIZZAZIONE SOLLEVAMENTO SN3 ROTONDA BELGIO - 

DARSENA
FOGNATURA ATO 7 - RA Romagna Acque Ravenna 290.000,00 0 0 0 0 0 -290.000,00 -100

SCOSTAMENTO LEGATO AL FATTO CHE QUESTO ID RISULTA DA STRALCIARE IN 

QUANTO L'INTERVENTO SULLA "DARSENA" VIENE PIANIFICATO E REALIZZATO 

ALL'INTERNO DELL' ID 2014RAHA0158-REAL. SOLL. SN1 VIA CHERSO - DARSENA

2015RAHA0027
INTERVENTI PER RIDUZIONE CARICHI SCOLMATORI - 

SOLLEVAMENTO NORD CITTA'
FOGNATURA Romagna Acque Ravenna 20.000,00 0 0 0 0 0 -20.000,00 -100

2017RAHA0009
COMPLETAMENTO DELLA SEPARAZIONE DELLE RETI IN 

LOCALITA' CASALBORSETTI
FOGNATURA ATO 7 - RA Gestore Ravenna 10.000,00 0 10.000,00 0 0 0 -10.000,00 -100

2017RAHA0010 OTTIMIZZAZIONE SISTEMA FOGNARIO RAVENNA FOGNATURA ATO 7 - RA Gestore Ravenna 100.000,00 0 100.000,00 158.123,13 0 158.123,13 58.123,13 58 INTERVENTO IN CORSO. ANTICIPATI LAVORI PREVISTI PER LE ANNUALITA' SUCCESSIVE.

2017RAHA0011 RICOSTRUZIONE PREMENTE PORTO CORSINI FOGNATURA ATO 7 - RA Gestore Ravenna 20.000,00 0 20.000,00 0 0 0 -20.000,00 -100
INTERVENTO RIPROGRAMMATO PERCHE' LEGATO ALLA REALIZZAZIONE DELL' 

INTERVENTO 2017RAHA0008.

2017RAHA0018
REALIZZAZIONE OPERE BACINI 1 E 2 ED ALTRI INTERVENTI 

INFRASTRUTTURALI
FOGNATURA ATO 7 - RA Gestore Ravenna 40.000,00 40.000,00 0 438.566,80 0 438.566,80 398.566,80 996

TERMINATA PROGETTAZIONE. LO SCOSTAMENTO 2018 E' LEGATO AL FATTO CHE 

L'IMPORTO IPOTIZZATO A PIANO PER LE ATTIVITA' DI PROGETTAZIONE ERA SOLO 

INDICATIVO DEL FATTO CHE DOVEVANO ESSERE AVVIATE TALI ATTIVITA', MA NON ERA 

STATO DIMENSIONATO NELL'ANNUALITA' IN MODO CONGRUO AL TIPO DI 

INTERVENTO DA PROGETTARE.

2018RAHA0002
POTENZIAMENTO COLLETTORE PORTO CORSINI-

DEPURATORE
FOGNATURA ATO 7 - RA Gestore Ravenna 20.000,00 0 20.000,00 16.233,86 0 16.233,86 -3.766,14 -18

2018RAHA0003 RACCOLTA ACQUE PRIMA PIOGGIA-1° stralcio FOGNATURA ATO 7 - RA Gestore Ravenna 20.000,00 0 20.000,00 8.539,77 0 8.539,77 -11.460,23 -57

2018RAHA0015
ADEGUAMENTO RETE FOGNARIA IN ZONA PORTO 

S.VITALE ZONA SAPIR
FOGNATURA ATO 7 - RA Romagna Acque Ravenna 30.000,00 0 0 0 0 0 -30.000,00 -100

ACCORDO ATTUATIVO NON ANCORA SOTTOSCRITTO NEL 2018, I COSTI PREGRESSI 

VERRANNO RENDICONTATI NELL'ANNO DI SOTTOSCRIZIONE DELL'ACCORDO 

ATTUATIVO.

2014RAHA0163
COLLEGAMENTO ZONA ARTIGIANALE MONALDINA NORD - 

II STRALCIO
FOGNATURA ATO 7 - RA Gestore Russi 8.000,00 0 8.000,00 0 0 0 -8.000,00 -100

2014RAHA0167 COLLETTAMENTO ZA ""MONALDINA NORD"" - I STRALCIO FOGNATURA ATO 7 - RA Romagna Acque Russi 103.000,00 0 0 0 0 0 -103.000,00 -100

ACCORDO ATTUATIVO NON ANCORA SOTTOSCRITTO NEL 2018, I COSTI PREGRESSI 

VERRANNO RENDICONTATI NELL'ANNO DI SOTTOSCRIZIONE DELL'ACCORDO 

ATTUATIVO.

2015RAHA0030
MODELLAZIONE SISTEMA FOGNARIO E INTERVENTI PER 

RIDUZIONE CARICHI SCOLMATORI - RUSSI
FOGNATURA ATO 7 - RA Gestore Russi 10.000,00 0 10.000,00 0 0 0 -10.000,00 -100



ID ATERSIR TITOLO ID ATERSIR SERVIZIO ATO

TIPO INVESTIMENTO . 

(Gestore o Società 

Asset)

COMUNE

PIANO ATERSIR 

2018 

INV. LORDI

PIANO ATERSIR 

2018 

CONTRIBUTI

PIANO ATERSIR 

2018 

INV. NETTI

CONS 2018 

INV. LORDI

CONS 2018 

CONTRIBUTI

CONS 2018 

INV. NETTI
SCOSTAMENTO SCOSTAMENTO % NOTE GESTORE SCOSTAMENTI CONSUNTIVO 2018

PIANO ATERSIR 2018 CONSUNTIVO HERA 2018

2017RAHA0014 OTTIMIZZAZIONE SISTEMA FOGNARIO RUSSI FOGNATURA ATO 7 - RA Gestore Russi 350.000,00 0 350.000,00 4.441,98 0 4.441,98 -345.558,02 -98

SLITTAMENTO TEMPISTICHE A CAUSA DELLE DIFFICOLTÀ ALL' OTTENIMENTO DELLE 

SERVITÙ E ACQUISTO AREA CON I PRIVATI. ATTIVITÀ DI PROGETTAZIONE 

DEFINITIVA/ESECUTIVA IN VIA DI CONCLUSIONE NEL CORSO DEL 2019

2017RAHA0015
ADEGUAMENTO FOGNATURA TRATTO MAZZARI 

SOLLEVAMENTO VIA GIARDINO
FOGNATURA ATO 7 - RA Gestore Sant'Agata sul Santerno 220.000,00 0 220.000,00 677,48 0 677,48 -219.322,52 -99

SLITTAMENTO CAUSATO DALLA NECESSITA' DI ATTENDERE GLI ACCORDI CON 

L'AZIENDA INTERESSATA AI LAVORI E LA FORMALIZZAZIONE DELLE SERVITU' CON 

PRIVATI. NEL 2019 SI E' AVVIATA LA PROGETTAZIONE ESECUTIVA CON PREVISIONE DI 

REALIZZZIONE DELL'OPERA NEL BIENNIO 2019/2020

2017RAHA0016
RICOSTRUZIONE PREMENTE SOLLEVAMENTO MADONNA 

DELLA SALUTE
FOGNATURA ATO 7 - RA Gestore Solarolo 30.000,00 0 30.000,00 103.923,64 0 103.923,64 73.923,64 246

L'ID PREVEDE LA REALIZZIONE DI 2 STRALCI. IL I STRALCIO E' STATO COMPLETATO NEL 

CORSO DEL 2018. L'IMPORTO PIANIFICATO PREVEDEVA LA REALIZZAZIONE ANCHE DEL 

SECONDO STRALCIO CHE E' STATO POSTICIPATO AL FINE DI VALUTARE GLI EFFETTI 

INDOTTI DAL PRIMO INTERVENTO, PER MEGLIO DEFINIRE LA SOLUZIONE 

PROGETTUALE DEL 2° STRALCIO

Totale 14.725.500 40.000 11.926.500 11.682.952 209.626 10.326.379 -3.042.548



 

 
Allegato alla deliberazione del Consiglio Locale di Ravenna n. 4 del  9 dicembre 2019 
 
 
Oggetto: Servizio Idrico Integrato. Approvazione del consuntivo 2018 - Gestore HERA 

S.p.A. 
 
 
Si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica, attestante la regolarità e la 
correttezza dell’azione amministrativa, della presente proposta di deliberazione, ai sensi degli 
articoli 49 comma 1 e 147 bis comma 1 del d.lgs. 18 agosto 2000 n. 267 
 
 

       
  Il Dirigente 

Area Servizio Idrico Integrato 
F.to Ing. Marco Grana Castagnetti 

 
Bologna, 9 dicembre 2019 
 
 
 



 

Approvato e sottoscritto 
  
 

Il Coordinatore  

F.to Antonio Bandini 

Il segretario verbalizzante 

F.to Stefano Santandrea 

 

 

RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE 
 
 

La suestesa deliberazione: 
 
 

� ai sensi dell'art. 124 D.Lgs 18.08.2000 n° 267, viene oggi pubblicata all'Albo Pretorio per 
quindici giorni consecutivi (come da attestazione) 

 
 
 
 
Bologna, 31 marzo 2020 

 
 

 il Direttore 
F.to Ing. Vito Belladonna 

 

 
 
 


	CLRA_2019_04_approv_Consunt_POI2018
	All1_CLRA_4_2019_Consuntivo_2018_HERA_ATO7

